
44  diário oficial Nº 33385 Quarta-feira, 31 de MAIO de 2017

PORTARIA Nº 124/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
29/05/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do óbito de Adriano Félix de Souza, em tese, por oposição à 
intervenção policial, fato ocorrido em 05/04/17, nesta capital, 
consoante o BOP nº 4/2017.106066-1, o que ensejou a 
instauração do IPL n° 4/2017.100536-0 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 125/2017-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
29/05/2017

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
óbito de Bruno Henrique Pereira Gomes e outros, por ocasião do 
cumprimento de mandados de prisão, fato ocorrido, em tese, 
por oposição a intervenção policial, no município de Pau D’Arco, 
em 24/05/17, consoante o BOP Nº 73/2017.002178-4 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALERIO DE OLIVEIRA ALVARENGA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo: 185007

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 154/17-GAB/DGCPCRC 
DE 29 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006;
R E S O L V E:
I – EXONERAR o servidor efetivo LUIS BASILIO BOUZAS 
NUNEZ JUNIOR, Médico Legista, mat. 5832152/ 1, do cargo 
comissionado de Gerente de Traumatologia – GEP. DAS. 011.3, a 
contar de 01.06.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 184376
PORTARIA Nº 150/2017 – GAB-CPC-RC 

DE 29 MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CINTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no exercício das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.282 de 19 de janeiro de 2000.
CONSIDERANDO, o fato de que o contrato administrativo 
061/2016, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará no dia 
27 de outubro de 2016, cujo objeto é a aquisição de materiais 
de informática (Hds externos, Kits GBICs) em conformidade com 
especificações técnicas dispostas em termo de referência, não foi 
integralmente cumprido pela empresa contratada;
CONSIDERANDO, o poder-dever da Administração de fiscalizar a 
execução dos contratos administrativos e, se for o caso, aplicar 
sanções administrativas, sem prejuízo da expiração contratual, 
no caso de procedência das infrações apontadas;
CONSIDERANDO, o prejuízo causado à Administração Pública em 
razão do dano gerado pela não entrega do material contratado 
em sua totalidade;
RESOLVE:
Instaurar processo administrativo específico para a rescisão 
contratual e para a aplicação das penalidades descritas no 
Contrato Administrativo nº 061/2016/CPC-RC;
Determinar que seja encaminhada a empresa contratada, 
via ofício, cópia deste ato, de modo a assegurar a ciência do 

processo por parte da empresa;
Conceder à empresa em referência, prazo de 5 (cinco) dias 
úteis, a contar do recebimento do referido ofício, para o exercício 
constitucional à ampla defesa e contraditório;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”

Protocolo: 184594

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº108 DE 29/05/2017-DAF
SERVIDOR:DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 55588420/ 4
PERÍODO:15.06.2017 a 14.07.2017.
TRIÊNIO:06.01.2011 a 05.01.2014.

Protocolo: 184400

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 152/2017  DE 29 DE MAIO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. 168/17 COAD/DAF/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS, 
Técnico de Administração e Finanças, matrícula n° 5889981/ 1, 
para responder pela Coordenação  de Administração, no período 
de 06.06.2017 a 05.07.2017, em virtude de férias do titular do 
cargo. (Rise Fonseca de Lima Malato).5850924/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 184379

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 023/2017
Objeto: Contratação de Laboratório para a realização de exames 
histopatológicos para o atendimento das necessidades do 
Instituto Médico Legal deste Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.
comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 12 de junho de 2017, às 09h00min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 184497

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2017/53779)
O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria Nº 276/2016 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 015/2017 – 
CPC, que tem objeto a aquisição de material de consumo para o 
laboratório de DNA deste Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa M F C 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA - ME 
(CNPJ/MF nº 08.988.798/0001-33) pela oferta de R$ 32.992,40 
(Trinta e dois mil novecentos e noventa e dois reais e quarenta 
centavos).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 30 de maio de 2017.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Oficial

Protocolo: 184841

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 151/17 DE 29 DE MAIO DE 2017 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00; e o Mem. Nº 032 / 2017 – GPI/CEL/IC - CPCRC.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 104/17-GAB/CPCRC- 02.05.2017  

publicada no DOE nº 33.365 de 03.05.2017, que trata de férias, 
o nome do servidor MARCELO BRITO MAÚES  Perito Criminal, 
matrícula n° 8002835/ 1,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,29 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 184384

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 13/2017-CGD/PAD Belém, 25 de maio 

de 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 2106/2014-DG/CPG, de 
31.07.2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos de nº 2016/524351 que informam a 
ocorrência de irregularidades em procedimento de fiscalização 
de trânsito nesta capital;;
CONSIDERANDO o Parecer nº 842/2017 – CORREGEDORIA 
GERAL que sugere a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em face de servidor desta Autarquia e demais 
providências;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do 
servidor J.R.S.F., matrícula nº 57208054/1, com a finalidade de 
apurar responsabilidades pela prática, em tese, da irregularidade 
constante dos autos em referência e demais fatos conexos;
II – DESIGNAR os servidores HELENO MARCARENHAS 
D’OLIVEIRA, Procurador Autárquico, matrícula nº 57197471/2, 
MADSON CARVALHO DIAS GONÇALVES, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula n° 57195879/1 e CLAUBER ROBERTO 
SANTOS DE MORAES, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
57190751/1 para, sob a presidência do primeiro, apurar no 
prazo de 60 (sessenta) dias, conforme art. 208 da Lei 5.810/94, 
devendo a Comissão observar as disposições contidas no art. 
204 e seguintes do mesmo dispositivo legal, assegurando ao 
acusado os princípios constitucionais do contraditório e ampla 
defesa.
III – AFASTAR o servidor J.R.S.F., matrícula nº 57208054/1, do 
exercício de suas funções sem prejuízo de suas remunerações, 
por 60 (sessenta) dias, com fundamento no art. 203 da Lei 
Estadual n° 5.810/94 – RJU, devendo ficar à disposição e cumprir 
expediente junto à Comissão;
IV – ENCAMINHAR cópia da presente portaria à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para fins de registro em assentos funcionais 
e outras providências pertinentes.
V – Esta Portaria entra em vigor a patir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Geral – DETRAN/PA
Portaria nº 1434/2017-DG/CGP

Protocolo: 184389
PORTARIA Nº 16/2017-CGD/PAD Belém, 26 de maio 

de 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 2106/2014-DG/CPG, de 
31.07.2014, publicada no Diário Oficial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos de nº 2016/10585, nº 2016/23928, nº 
2016/16867, nº 2017/101956 que informam a ocorrência de 
irregularidade em procedimento de fiscalização de trânsito nesta 
capital;
CONSIDERANDO o Parecer nº 1205/2016 – CORREGEDORIA 
GERAL que sugere a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em face de servidor desta Autarquia e demais 
providências;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do 
servidor M.M.S., matrícula nº 54195728/2, com a finalidade de 
apurar responsabilidades pela prática, em tese, da irregularidade 
constante dos autos em referência e demais fatos conexos;
II – DESIGNAR os servidores PATHRÍCIA CHRISTINA P. de 


